کئی علمائے کرام نے اس کی طویل شرح لکھی، بعض نے متوسط اور بعض نے مختصر، کئی علمائے کرام نے اس کی تجرید کی۔ کئی ایک علمائے کرام نے اس کے رجال پر بحث کی اور کئی ایک علمائے کرام نے اس کے رواد کو موضوع بحث بنایا۔ بلاد اسلامیہ کے کئی ایک نامور محدثین کرام نے اس کی شروحات لکھیں جن میں علامہ ابن حبیب مالکی (م ۲۳۹/۸۵۳ء) امام ابو سلمان خطابی (م ۳۸۸ھ/۹۹۸ء) علامہ ابن رشیق قردانی (م ۳۵۶/۱۰۶۳ء) علامہ ابن عبد البر قرطبی (م ۳۲۳/۱۰۷۱ء) قاضی عیاض مالکی (م ۵۴۳ھ/۱۱۳۹ء) قاضی ابوبکر بن العربی (م ۵۳۶/۱۱۵۱ء) علامہ جلال الدین سیوطی (م ۹۱۱ھ/۱۵۰۵ء) اور علامہ زرقاتی مصری (م ۳۳۲ھ/۱۷۱۰ء) شامل ہیں۔

برصغیر پاک و ہند میں علمائے کرام نے موطا امام مالک سے متعلق جو علمی خدمات انجام دی ہیں۔ اس مقالہ میں ان کا مختصر تعارف پیش کرتا ہے۔ ان میں امام شاہ ولی اللہ دہلوی (م ۱۱۷۶ھ/۱۷۶۳ء) شیخ سلام اللہ (م ۱۱۳۹ھ/۱۸۱۳ء) مولانا محمد زکریا سارن پوری (م ۱۳۰۲ھ/۱۹۸۲ء) مولانا شیخ عبد الوہاب آف علی خان دہلی (م ۱۳۶۳ھ/۱۹۴۳ء) اور مولانا وحید الزماں حیدر